
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   654     del  12.10.2020. 
 

OGGETTO: Liste di carico irriguo 2020: provvedimenti in merito immobili ubicati in agro 

di Alanno, Cugnoli, Nocciano.- 

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno   dodici    (12) del mese di ottobre (10) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

     Premesso 

  che con delibera commissariale n. 81 dell’11.02.2019 è stato approvato il Piano di 

Classifica, pubblicato sul BURA Ordinario n. 9 del 27.02.2019;  

        che con successiva deliberazione commissariale n.  476  del 29.07.2020 sono state 

approvate le liste di carico riferite al contributo irriguo  anno  2020, con  l’emissione di tre 

liste di carico con scadenze 30 settembre 2020,  31 ottobre 2020 e  30 novembre 2020; 

che a seguito delle innumerevoli segnalazioni pervenute da consorziati relative 

all’imposizione, esperiti i dovuti accertamenti tecnico/amministrativi, si è costatato che 

erroneamente il perimetro di contribuenza idrica/irrigua ha assoggettato a contribuenza gli 

immobili ubicati in agro di Alanno, Cugnoli e Nocciano, limitrofi ad una condotta idrica, 

con caratteristiche tecniche limitate ad uso aziendale con consumo misurato a contatore;   

Visto l’elenco predisposto dal Capo Settore 3° Catasto, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto, in merito disporre il discarico dei tributi di bonifica a tutti i contribuenti che 

non hanno presentato richiesta di concessione idrica al Consorzio in quanto, dalla relazione 

tecnica allegata al progetto dell’impianto, risulta che l’opera è concepita per utilizzo 

aziendale misurato a consumo attraverso specifico contatore; 



Ritenuto, altresì, disporre che per l’anno corrente il tributo sarà applicato a coloro i 

quali sono già titolari di concessione con le modalità adottate in base alle superfici 

dichiarate e a partire dal 2021 con il criterio del consumo effettivo secondo le aliquote che 

verranno di volta in volta deliberate; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e le successive delibere 

commissariali n. 85 del 27.02.2020 e  n. 588 del 07.09.2020 di variazione al Bilancio 

stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare  il discarico amministrativo sulle posizioni relative agli immobili ubicati in 

Alanno, Cugnoli e Nocciano, di cui all’elenco predisposto dal 3° Settore, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, già ricompreso nel ruolo 

irriguo, per le motivazioni riportate in narrativa; 

3) di disporre che per l’anno corrente il tributo sarà applicato solo a coloro i quali sono già 

titolari di concessione con le modalità adottate in base alle superfici dichiarate e a partire 

dal 2021 con il criterio del consumo effettivo secondo le aliquote che verranno di volta in 

volta deliberate; 

4) di dare incarico al Capo Settore 3° per ogni adempimento conseguente al presente 

deliberato. 

                    Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore    10.00      del giorno     12.10.2020                       alle ore     11.00 

del giorno 15.10.2020  

Chieti, lì  15.10.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


